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ALSUNGAS ZIŅAS 
ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 7 (217) 2019. GADA JŪLIJS 

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ 

Domes 2019. gada 18. jū lija se de: 

Nekustamais īpašums 

 Nole ma sadalī t zemes vienī bū ar kadastra apzī me jū-

mū 62420090351 diva s dal a s: 

- pirmā  dāļ ā ār āptuveno pļātī bu 3.08 hā, ātstā jot no-

saūkūmū  “Pie ūpes”, 

- otrā  dāļ ā ār āptuveno pļātī bu 0.12 hā, uz kurās ātro-

das e ka ar kadastra apzī me jūmū 62420090243001. 

Apstiprina ja jaūnū nosaūkūmū “Alma les veikals”, Al-

sūngas novads, saglaba jot  bū vei esos o adresi. 

 Apstiprina ja vienos anos par zemes izmantos anū ūn 

kops anū ar Alsūngas Sv. Mik el a Romas katol ū draū-

dzi. 

 Apstiprina ja adreses main ū atbilstos i Adresa cijas no-

teikūmū prasī ba m e kai ar kadastra apzī me jūmū 

62420090018001 – dzī vojama  ma ja, kas atrodas uz 

zemes gabala ar kadastra apzī me jūmū 62420090018. 

 Dažādi  

 Apstiprina ja Socia la  dienesta amatū ūn algū sarakstū 

ar 2019. gada 1. jū lijū. 

 Apstiprina ja maksū 1,40 eūro (viena eūro ūn 40 cen-

tū) apme ra  par viena paraksta apliecina jūmū saistī ba  

ar parakstū va ks anū par likūmprojektū vai Satver-

smes grozī jūmū projektū ierosina jūmū, vai par ierosi-

na jūmū rī kot taūtas nobalsos anū par Saeimas atsaūk-

s anū. 

 Nole ma sasaūkt kopī pas ūma Liepū iela  18, Alsūnga  

dzī vokl ū ī pas niekū sapūlci Dzī vokl a ī pas ūma likūma 

noteiktaja  ka rtī ba . Apstiprina ja dzī vokl ū ī pas niekū 

pirmpirkūma tiesī bū nodibina s anū ūz kopī pas ūma  

Liepū iela  18, Alsūnga  esos ajiem dzī vokl iem Nr. 1 ūn 

Nr. 2.  Pilnvaroja izpilddirektorū Voldema rū Dūnaje-

vū pa rsta ve t Alsūngas novada pas valdī bū ka  nekūsta -

ma  ī pas ūma - dzī vokl a Nr.2 - kopī pas ūma  Liepū iela  

18, Alsunga  419/940 kopī pas uma doma jama  dal as 

ī pās nieku, izļemjot jāutā jumu pār dzī vokļ u ī pās nieku 

pirmpirkūma tiesī bū nodibina s anū.  

 Noteica Alsūngas novada domei piederos o dzī vojamo 

telpū ī res maksas apre k ina s anas formūlas. 

Apstiprina ja Alsūngas novada domei piederos o 

ūn valdī jūma  esos o dzī vojamo telpū ī res maksū kat-

ram konkre tam dzī voklim.  

Noteica, ka ī res maksa nosaka ma pe c s ī  

le mūma 1. pūnkta  apstiprina ta s metodikas 

no jaūna sle dzamajiem lī gūmiem no 2019. 

gada 1. aūgūsta, bet attiecī ba  ūz jaū izī re ta-

ja m dzī vojama m telpa m no 2020. gada 1. 

febrūa ra. 

Noteica, ka tūrpma k ī res maksa pa rre k i-

na ma vienū reizi gada  lī dz 25. janva rim, at-

bilstos i apstiprina tajai metodikai. 

Apstiprina ja, ka papildūs ī res maksai par 

telpas lietos anū proporciona li izī re ta s dzī vo-

jama s telpas platī bai ī rnieks maksa  nekūsta-

ma  ī pas ūma nodokli vai zemes nomas mak-

sū, ja dzī vojama  ma ja atrodas ūz citam ī pas -

niekam piederos as zemes.  

Noteica, ka ī res maksa  ietilpstos ie: 

1. dzī vojama s ma jas ūztūre s anas izdevūmi 

izmantojami obliga to pa rvaldī s anas izde-

vūmū segs anai;  

2. dzī vojama s ma jas nolietojūms izmanto-

jams ūzkra jūma veidos anai par tūrpma -

kajos periodos veicamajiem dzī vojama s 

ma jas, taja  esos o ieka rtū ūn inz enierko-

mūnika cijū ūztūre s anas darbiem; 

3. pel n a izmantojama Alsūngas novada do-

mes ī pas ūma  ūn valdī jūma  esos o dzī vo-

jamo telpū ūztūre s anai ūn saglaba s anai 

dzī vos anai derī ga  sta voklī . 

 Uzdeva Finans ū nodal ai (vadī ta ja A. 

Mūndiciema) lī dz 20.08.2019. rakstiski brī di-

na t pas valdī bas dzī vojamo telpū ī rniekūs par 

ī res māksās pāāugstinā s ānu, brī dinā jumām 

pievienojot informa cijū ar ī re ta  dzī vokl a atsa-

vina s anas iespe jū pieda va jūmū.  

 Apstprina ja jaūnatnes iniciatī vū projektūs: 

1. Projekta nosaūkūms: Jaūnies ū iesaistei ūn 

attī stī bai. Ī stenota js: Liepū ielas rados ais 

kvarta ls biedrī ba, reg . Nr. 40008280788. 

Projekta sūmma: 4600,00 eūro. 

2. Projekts nosaūkūms: Sūitū jaūnies i var! Ī s-

tenota js: Biedrī ba “Sūitū kūltū ras manto-

jūms”, reg . Nr. 40008217647. Projekta 

sūmma: 4600,00 eūro. 
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nis – tikai 4,8%. Vide ji Kūrzeme  bezdarba lī menis ir 
7,8%, Kuldī gas novada  6,2% un Skrundas novada  
7%. Ta tad alsundznieki “nese z  rokas kle pī  salikus i”, 
bet atrod sev nodarbos anos. Alsūngas novada ī pat-
nī ba ir lielais pas nodarbina to skaits – no novada  re-
g istre tājiem nodokļ u māksā tā jiem 149 ir juridiskā s 
personas, bet 184 ir fiziska s personas. 
 Saskan a  ar Lūrsoft datiem, Alsūngas novada  
visstraūja k aūgos ie ūn ar liela ko gada apgrozī jūmū 
ir ar mez saimniecī bū ūn mez izstra di saistī tie ūzn e -
mūmi: mez saimniecī bas pakalpojūmū kooperatī va  
sabiedrī ba “Mez saimnieks” (apgrozī jūms 2018. gada  
pieaūdzis 2,31 reizi, salī dzina jūma  ar 2017. gadū ūn 
bija 6 519 452 eūro), SĪA “MKM mez s” (apgrozī jūms 
5 176 200 euro, pieaudzis par 53%), SIA “DJ Log-
ging” (apgrozī jūms 1 121 621 eūro, pieaūdzis par 
70%), SIA “V.B. Mez a serviss” (apgrozī jums 
652 423, pieaudzis par 17%). Starp 20 uzn e mu-
miem ar liela ko apgrozī jūmū ierindojas arī  vaira kas 
zemniekū saimniecī bas ūn citi ūzn e mūmi. Diemz e l 
SĪA “Venta FM” netiek iekl aūta s aja  statistika , jo ūz-
n e mums reg istre ts Ventspiļī , kur ierindots stārp 20 
Ventspils ūzn e mūmiem ar liela ko apgrozī jūmū. 
Alsūngas novada pas valdī ba 41% no pamatbūdz eta 
ien e mūmiem san em no iedzī vota jū iena kūma no-
dokl a (80% no Alsūngas novada  deklare to iedzī vo-
ta jū samaksa ta  iedzī vota jū iena kūma nodokl a nona k 
pas valdī bas būdz eta ). 6% no pamatbūdz eta ien e mū-
miem sasta da nekūstama  ī pas ūma nodoklis. Latvija  
ir izveidota siste ma, ka baga ta ka s pas valdī bas ie-
maksa  naūdū pas valdī bū finans ū izlī dzina s anas fon-
da  ūn tas tiek sadalī ts starp pa re ja m, ne tik pa rtikū-
s a m, pas valdī ba m. Tikai 9 Latvijas pas valdī bas ie-
maksa  s aja  fonda , pa re ja s 110 pas valdī bas san em. Jo 
slikta k kla jas, jo vaira k san em. Alsūngas novads sa-
n em 14,9% no pāmātbudz etā jeb 177 euro uz vienu 
iedzī vota jū, Kūldī gas novads 16,5% jeb 205 eūro ūz 
iedzī vota jū, bet Skrūndas novads 20,2% jeb 259 eū-
ro ūz iedzī vota jū. Ta tad, mūms kla jas laba k neka  no-
vadam, kūram mū s grib pievienot. Ja nemainī s naū-
das sadales siste mū, tad ta  naūda, ko lī dz s im san e -
ma m me s, tiks “izlī dzina ta” pa visū apvienoto nova-
dū. 
 VARAM pa rmet, ka mazos novados ir liela ki 
administratī vie izdevūmi, ar to saprotot izdevūmūs, 
kas pamatbūdz eta  ir nosaūkti ka  izpildvara. Alsūn-
gas novadam 2018. gada  tie sasta dī ja 19,9% no pa-
matbūdz eta, Skrūndas novadam 12,3%, bet Kūldī -
gas novadam tikai 3,8%. Me s nezina m visū, ko ie-
tver s ie izdevūmi Kūldī gas ūn Skrūndas novadam, 
bet zina m, ko tie ietver mū sū novadam. 18005 eūro 
ir depūta tū atalgojūms (attiecī gi Kūldī gas novadam 
depūta tū atalgojūms ir 46797 eūro, bet Skrūndas 

ALSUNGAS ZĪN AS 

Labdien, cienījamie  
novadnieki! 

 Plas sazin as lī dzekl os 
jaū kops  paga jūs a  gada tiek 
“rekļāme tā” idejā, kā māzie 
novadi nespe j tikt gala  ar 
sava m fūnkcija m ūn to 
sniegtie pakalpojūmi ir ie-
ve rojami da rga ki neka  lie-
lajiem novadiem. Gatavojo-

ties tikties ar Vides aizsardzī bas ūn reg iona la s at-
tī stī bas ministrū Jūri Pū ci konsūlta cija s par Kūldī -
gas apvienoto novadū (tagade jie Alsūngas, Skrūn-
das ūn Kūldī gas novadi), tika rū pī gi analize ti dati, 
lai saprastū, vai s ī  mazo novadū antirekla ma ir pa-
tiesa ūn vai Alsūngas novada pievienos ana Kūldī -
gas novadam bū s iegūvūms vai drī za k zaūde jūms 
Alsūngas novada iedzī vota jiem. 
 Administratī vi teritoria la s reformas zin ojū-
ma  tiek ūzsve rts, ka attī stī ba iespe jama tikai tajos 
novados, kūros ir pilse ta – attī stī bas centrs. To-
me r, salī dzinot teritorijas attī stī bas indeksū 2017. 
gada  (jaūna ki dati ve l nav pieejami), Alsūngas no-
vadam tas ir pozitī vs ūn Alsūngas novads ierindo-
jas starp ta m 35 Latvijas pas valdī ba m, kūra m kla -
jas laba k neka  vide ji valstī . Alsūngas novads ir 32. 
vieta  pe c attī stī bas indeksa (Kūldī gas ūn Skrūndas 
novadiem attī stī bas indekss ir negatī vs ūn tie ie-
rindojas attiecī gi 59. ūn 83. vieta ). S is ūn tūrpma k 
rakstī tais nav ja ūztver ka  kaimin ū novadū kritize -
s ana, jo katram novadam ir savs attī stī bas pla ns ūn 
iespe jas, bet gan ka  pretargūmenti klajai demago-
g ijāi pļās sāzin ās ļī dzekļ os, kās bāļstī tā uz āpre k inu 
tabūla m, neiedzil inoties darbos, kas sle pjas zem 
cipariem. 
 VARAM zin ojūma  tiek nora dī ts, ka mazajos 
novados cilve kiem nav darba vietū ūn vin i dodas 
ūz pilse ta m stra da t. Statistika ra da, ka gan Alsūn-
gas, gan Kūldī gas, gan Skrūndas novada  35 – 39% 
deklare to iedzī vota jū iena kūmūs gū st Rī ga  reg is-
tre tos ūzn e mūmos. 28% no Alsūngas novada  dek-
lare tajiem nodarbina tajiem stra da  Alsūngas nova-
da  reg istre tos ūzn e mūmos, 36% no Kūldī gas nova-
da  deklare tajiem nodarbina tajiem stra da  Kūldī gas 
novada  reg istre tos ūzn e mūmos ūn 29% no Skrūn-
das novada  deklare tajiem nodarbina tajiem stra da  
Skrūndas novada  reg istre tos ūzn e mūmos. Īntere-
santi, ka Alsūngas novada  reg istre tie ūzn e mūmi 
dod vaira k darba vietū Kūldī gas novada iedzī vota -
jiem (173 pe c VĪD pūbliskajiem datiem) neka  Kūl-
dī gas novada  reg istre ti ūzn e mūmi Alsūngas nova-
da iedzī vota jiem (99).  
 Alsūngas novada  ir l oti zems bezdarba lī me-
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novadam 21787 eūro). Ve l pie izpildvaras izdevū-
miem 2018. gada  bija pieskaitī ti be rna piedzims a-
nas pabalsti ū.c. pas valdī bas brī vpra tī gie pabalsti, 
brī vpūsdienas skole niem, ūzn e me jdarbī bas at-
balsts, Veselī bas veicina s anas pasa kūmi, Klientū 
apkalpos anas centrs (ta  ir iespe ja nebraūkt ūz 
Kūldī gū, lai iesniegtū dokūmentūs vai san emtū 
konsūlta cijū VSAA, VĪD ūn cita s iesta de s), projek-
tū piesaiste ūn vadī ba, Be rnū ūn seniorū aktī va s 
atpū tas parks, Ve le s anū komisija, darbī bas ar ne-
kūstamo ī pas ūmū, lietvedī ba, arhī vs, dzimtsarak-
stū nodal a, gra matvedī ba, izpilddirektors.  
 Cik vare tū ietaūpī t administratī vos izdevū-
mūs, pievienojoties Kūldī gas novadam ūn ka das 
tam bū tū sekas?  

 Ta  vare tū tūrpina t apskatī t visas ieprieks  
mine ta s izdevūmū pozī cijas, ko aptver Alsūngas 
novada izpildvaras būdz ets, bet ir skaidrs, ka 
katrs “ietaūpī jūms” nes pretī  arī  zaūde jūmūs. 

GALVENAĪS ZAUDE JUMS – CĪTĪ LEMS PAR MU SU 
NAUDU UN VAJADZĪ BA M. 
 Visa s Latvijas pas valdī ba s visliela ko izdevūmū 
dal ū veido ties i izdevūmi izglī tī bai. VARAM pa rmet, ka 
mazie novadi nesle dz skolas ūn ka skolas, neliela  be r-
nū skaita de l , ir l oti da rgas. Alsūngas novads 2018. ga-
da  izglī tī bai te re ja 40% no pamatbūdz eta jeb 469  eū-
ro ūz vienū iedzī vota jū. Kūldī gas novads te re ja 48% 
jeb 595 eūro ūz iedzī vota jū, bet Skrūndas novads 47% 
jeb 609 eūro ūz iedzī vota jū. Alsūngas ūn Skrūndas no-
vadam tiek pa rmests, ka skola  netiek likvide tas vidūs-
skolas klases. Alsūngas vidūsskolas 10. – 12. klas ū ko-
pe jais pedagogū atalgojūms bija 28 900 eūro (20,69 
eūro ūz iedzī vota jū), kas ir 4,43% no izglī tī bas būdz eta 
ūn 1,75% no pamatbūdz eta. Visa naūda tika san emta 
me k dota cija s no valsts. Visa  Latvija  jaūnies ū skaits sa-
mazina s ūn vin i no laūkiem aizplū st ūz pilse ta m, jo ta-
ja s ir profesiona la s ūn aūgsta ka s izglī tī bas iesta des. 
Nolikvide jot vidūsskolas klases, me s ne tikai pavisam 
zaūde sim vidūsskolas vecūma jaūnies ūs novada , bet 
arī  ietaūpī jūma praktiski nebū s, jo pas valdī bai vaja-
dze s ga da t, lai jaūnies i vare tū nokl ū t vidūsskola  pilse -
ta , bet skolas e ka tik ūn ta  bū s ja ūztūr. 
 Balstoties ūz analī zi, no kūras dal a bija atspogū-
ļ otā s ājā  rākstā , un ve sturisko pieredzi pār ātrās ānos 
liela kas teritorijas sasta va  ūn pakl aūtī ba , Alsūngas no-
vada domes depūta ti neatbalsta Alsūngas novada pie-
vienos anū Kūldī gas novadam, jo tas: 
 pasliktina s Alsūngas novada iedzī vota jiem iespe jū 

san emt pakalpojūmūs, 
 pale nina s teritorijas attī stī bū, 
 atn ems iedzī vota jiem iespe jū lemt par savas terito-

rijas ūn kopienas vajadzī ba m ūn finanse jūmū s o va-
jadzī bū apmierina s anai, 

 samazina s piederī bas, atbildī bas sajū tū/attieksmi, 
kas kalpo par pamatū iniciatī va m, aktivita tei, rado-
s ūmam kopienas attī stī bas nodros ina s anai. 

 Ta pe c 24. jū lija , tiekoties ar VARAM ministrū J. 
Pū ci vin a organize taja s konsūlta cija s ar Alsūngas, Kūl-
dī gas ūn Skrūndas novada depūta tiem par Kūldī gas 
novada apvienoto administratī vo teritorijū, Alsūngas 
novada depūta ti ieteica nevis pa rzī me t robez as, bet 
izstra da t ta dū teritorijas attī stī bas pa rvaldī bas refor-
mū, lai radī tū efektī vū, tolerantū, mainī gos apsta kl os 
adapte ties spe jī gū, lī dzatbildī gū Latvijas teritorijas at-
tī stī bas pa rvaldī bas siste mū Latvijas reg ionū vienlī dzī -
gas attī stī bas veicina s anai ūn sabiedrī bas labkla jī bas 
izaūgsmei. 
 Aicinū arī  TEVĪ nebū t vienaldzī gam ūn izteikt 
savū viedokli par to, vai Alsūngas novadam bū tū ja pa-
liek par patsta vī gū administratī vū teritorijū! To vare s 
izdarī t no 12. lī dz 25. aūgūstam (sī ka kū informa cijū 
skat. 9. lpp.). 

Daiga Kalnin a 
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Ja tiek  
likvidēts… 

Iespējamais 
ietaupījums 
no pamatbu-
džeta 

Sekas 

Depūta ti ūn 
domes  
prieks se de ta js 

1,49% Alsūngas novada iedzī vo-
ta jiem nav iespēja lemt 
par savu teritoriju un 
naudu. Lems Kuldī ga  ieve -
le tie depūta ti. Ja visi Al-
sūngas novada iedzī vota ji 
nobalsotū par vienū ūn to 
pas ū cilve kū, me s vare tū 
jaūnaja  dome  ieve le t vienū 
depūta tū. Balsojūma  vajag, 
lai “par” bū tū vaira k neka  
pūse. 

Īzpilddirektors 1,21% Īzpilddirektora vieta  būs 
pagasta pārvaldes vadī-
tājs, ta pe c ietaupī jums 
praktiski nesana ks 

Gra matvedī ba 3,99% Ja nebū s kasieris, skaidrā 
naudā norēķināties būs 
jādodas uz Kuldīgu. Ja 
nebū s neviens gra matve-
dis ūz vietas, visdrī za k būs 
piemaksas vai jaunas 
štata vietas Kuldīgā cen-
tralizētajā grāmatvedī-
bā, jo tur pieaugs darba 
apjoms. Ta tad ietaūpī jūms 
tik liels nesana ks. 

Projektū  
vadī ta js 

0,69% Netiek piesaistīta pro-
jektu nauda tieši Alsun-
gas novadam. Ta  ka  gan-
drī z visiem projektiem 
nepiecies ams pas valdī bas 
lī dzfinanse jūms, jaūta -
jūms, cik daūdz projektū 
atbalstī s jaūna  novada 
depūta ti. Kūldī gas novada  
vaira k neka  60% no pas -
reize jiem aizn e mūmiem ir 
paredze ti ties i Kūldī gas 
pilse tas ūzlabos anas pro-
jektiem. 

Dzimtsarakstū 
nodal a 

0,18% Dzims anas, mirs anas ūn 
laūlī bas reg istra cija jāveic 
Kuldīgā. 
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Par pašvaldības dzīvokļiem un īres  
maksas palielinājumu 

 Dal a no Alsūngas novada domes ī pas ūma  eso-
s iem dzī vokl iem ir slikta  sta voklī : boja ti logū ra mji, 
nolietojūs a s kra snis ū.c. Lai veiktū nepiecies amos 
remontdarbūs, ar noteikto ī res maksū nepietiek. Pie-
me ram, labieka rtota  dzī voklī  (ū dens, kanaliza cija, 
individūa la  malkas – kra sns apkūre dzī voklī ), kūra 
platī ba ir 38,8 m2 ūn izī re ts ī rniekam pirms 30 ga-
diem, dū mo kra sns (kra sni lietot vairs nevar, siltūm-
mū ris sadrūpis ūtt.). Pla noto remontdarbū izmaksas 
ir aptūveni 1000 EUR. Ī rnieks par telpū ī ri, bez pa r-
valdī s anas maksas, maksa  me nesī  3,57 EUR, gada  
42,84 EUR. Pas valdī bai s a ds ieguldī jums atmaksa -
sies pe c 23 gadiem. Bet ve l jaū nepiecies ami arī  citi 
iegūldī jūmi. Lī dz ar to secina ms, ka noteikta  ī res 
maksa nav patiesa atlī dzī ba par dzī vokl a lietos anū, 
jo nenosedz pat ta  nolietojūmū. Ta tad izna k no kope -
ja s naūdas piemaksa t, lai ūztūre tū pas valdī bai piede-
ros o dzī vokli, kūrū iedzī vota js izmanto savam labū-
mam. S a da sitūa cija vare tū bū t tikai sniedzot socia lo 
palī dzī bū grū tī ba s nona kūs iem novada iedzī vota -
jiem, nevis attiecina ta ūz visiem dzī vokl iem. 
 Kopa  pas valdī bai pieder 102 dzī vokl i. Ī res lī gū-
mos ir noteikts, ka ī rnieka piena kūms ir “par saviem 
lī dzekl iem nodros ina t elektroapga des ū.c. vadū in-
stala cijas, ū dens apga des ūn kanaliza cijas caūrūl va-
dū ūn to elementū fūnkcione s anū dzī vojamo telpū 
ieks pūse ” ūn arī  “pe c vajadzī bas nodros ina t sava dzī -
vokl a ka rte ja  ūn kosme tiska  remonta veiks anū ī re to 
telpū ieks pūse ”, neprecize jot termin ūs vai ieks telpū 
sta vokli, pie ka diem remonts ir obliga ti veicams. No 
ta  secina ms, ka logi, kra snis ūn sildmū ri ja remonte  
pas valdī bai ka  izī re ta jam. 
 Cita s pas valdī ba s ir daz a da prakse remontū 
veiks ana . Pieme ram, Kūldī gas novada pas valdī ba  
ī rniekiem ir pienā kums pār sāviem ļī dzekļ iem 
(informa cija no http://kkp.lv/home/2016/may/
riciba-ar-neiziretiem-pasvaldibas-dzivokiem/): 
1. nodros ina t elektroapga des ūn citū vadū instala ci-

jū, ū dens apga des ūn kanaliza cijas caūrūl vadū ūn 
to elementū fūnkcione s anū dzī vojamo telpū ieks -
pūse , 

2. ne reta k ka  reizi piecos gados nodros ina t sava 
dzī vokl a kosme tiska  remonta veiks anū ī re to telpū 
ieks pūse , 

3. ja veic apkūres ietais ū - kra s n ū, sildmū rū ūn pa-
vardū remonts vai pa rbū ve, ja to tūrpma ka eks-
plūata cija rada nopietnūs draūdūs cilve ka veselī -
bai ūn dzī vī bai vai nekūstamajam ī pas ūmam, ie-
ve rojot apkalpojama s zonas robez ū – lī dz dū mū 
vertika lajam sta vvadam jeb dū menim, 

4. ja veic dzī vojamo telpū norobez ojos o logū ūn dūr-
vjū kra sos ana, remonts vai nomain a. 

 Likūma “Par dzī vojamo telpū ī ri” 40. pants no-
saka izī re ta ja (s aja  gadī jūma  pas valdī bas) piena -
kūms dzī vojama s ma jas (dzī vojama s telpas) remon-

te s ana  ūn ūztūre s ana : 
1. Īzī re ta ja piena kūms ir nodot ī rniekam dzī vojamo 

ma jū (dzī vojamo telpū) ar visiem ta s piederūmiem 
ta da  sta voklī , lai ī rnieks vare tū dzī vojamo ma jū 
(dzī vojamo telpu) lietot un iegu t no ta s visu to labu-
mū, ka dū vin am saskan a  ar dzī vojama s telpas ī res 
lī gūmū ir tiesī bas san emt. 

2. Īzī re ta js nodros ina dzī vojama s ma jas (dzī vojama s 
telpas) ūztūre s anū atbilstos i normatī vajos aktos 
noteiktaja m bū vniecī bas ūn higie nas prasī ba m, ka  
arī  veic dzī vojama s ma jas (dzī vojama s telpas) kapi-
ta lo remontū. 

3. Īzī re ta js atbild par dzī vojama s ma jas konstrūktī vo 
elementū ūn inz enierkomūnika cijū boja jūmiem, kas 
radūs ies ma jas vispa re ja s nolietos ana s rezūlta ta . 

4. Ja izī re jamai dzī vojamai ma jai (dzī vojamai telpai) 
nepiecies ams kapita lais remonts vai arī  remonts 
sakara  ar to, ka dzī vojama  ma ja (dzī vojama  telpa) 
neatbilst normatī vajos aktos noteiktaja m bū vniecī -
bas ūn higie nas prasī ba m, izī re ta js ūn ī rnieks var 
vienoties, ka nepiecies amo remontū veic vai ta  iz-
maksas pilnī ba  vai dal e ji sedz ī rnieks. S a da  gadī jū-
ma  ī rniekam ir tiesī bas ūz attiecī gū ī res maksas sa-
mazina jūmū. 

 Pas valdī bai piederos o dzī vokl ū vide ja  platī ba ir 
47m2. Viena izī re ta lietota dzī vokl a (kurs  ir apmierino-
s a  sta voklī ) pe c piecū gadū termin a lietos anas atjaūno-
s anai ir nepiecies ami aptūveni 1000 eūro. Ja dzī voklis 
ir atzī stams par dzī vos anai nederī gū (taja  nav apkūres 
ieka rtū, santehnikas, ja atjaūno elektroinstala cija, ja re-
monte  grī das, ja nomaina dūrvis ūn logi), tad s a da  dzī -
voklī  bū s ja iegūlda ieve rojami liela ki finans ū lī dzekl i, 
pat lī dz pieciem – ses iem tū kstos iem eūro vai vaira k. 
Īeve rojot pas laik noteikto ī res maksū (noteikta 2007. 
gada  ar Alsūngas pagasta padomes le mūmū, pa rre k i-
na ta ūz eūro 2014. gada ), s obrī d pas valdī ba no dzī vok-
ļ ā ien em vide ji 2,72 EUR/me nesī  jeb 32.66 EUR/gādā , 
bet piecū gadū perioda  163,31 EUR. Tas ir ieve rojami 
maza k par vide ji nepiecies amo sūmmū dzī vokl a ūztū-
re s anai laba  sta voklī  ūn ta  atjaūnos anai.  
 Lai iegū tū nepiecies amos finans ū lī dzekl ūs Al-
sūngas novada domes ī pas ūma  ūn valdī jūma  esos o 
dzī vojamo telpū ūztūre s anai ūn saglaba s anai dzī vos a-
nai derī ga  sta voklī , ūn san emtū atlī dzī bū par dzī voja-
mo telpū lietos anū, ir ja nosaka ī res maksas dal a, ko 
dzī vojama s telpas ī rnieks maksa  par dzī vojama s telpas 
lietos anū, nodros inot vienotūs ī res maksas apre k ina -
s anas ūn pieme ros anas nosacī jūmūs visiem pas valdī -
bas dzī vojamo telpū ī rniekiem Alsūngas novada pas -
valdī bas administratī vaja  teritorija . 
 Ta pe c depūta ti jū lija domes se de  pien e ma jaūnū 
ī res māksās āpre k inā s ānās kā rtī bu un noteicā ī res 
maksū pas valdī bai piederos iem dzī vokl iem. Jaūna  ī res 
maksa sta sies spe ka  ar 2020. gada 1. febrūa ri tiem ie-
dzī vota jiem, kūri jaū pas reiz ī re  pas valdī bas dzī vokl ūs. 
Palielina jūms procentūa li bū s ieve rojams. Zema ka  ī res 
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cena (ar iekl aūtiem apsaimniekos anas izdevūmiem, 
ūzkra jūmū ūn PVN) bū s 9,18 EUR par 19 kvadra t-
metrū lielū dzī vokli, bet liela ka  ī res cena bū s 60,76 
EUR par 86,9 kvadra tmetrū lielū dzī vokli. Vide ji ja -
maksa  0,62 EUR par kvadra tmetrū (vide ji me nesī  
29,85 EUR par dzī vokli). Katram ī rniekam individu-
ā ļi tiks pāzin ots pār jāunā s ī res māksās āpme ru. 
 Ja ka dam iedzī vota jam ī res maksa bū s par lie-
lū, aicina m ve rsties Socia laja  dienesta , lai ūzzina tū 
par palī dzī bas iespe ja m. Bū s iespe ja arī  samainī t 
dzī vokli pret maza kū, ja bū s brī vi dzī vokl i, ta pe c 
aicinu līdz 1. septembrim visus, kam dzīvoklis 
nav vajadzīgs, rakstiski no tā atteikties, ka  arī  
tos, kas ve las samainī t pret maza kū, ūzrakstī t rak-
stiskū iesniegūmū. Tad pas valdī ba vare s redze t re-
ā ļo situā ciju un sāvļāicī gi pien emt ļe mumu pār dzī -
vokl ū main ū. 
 Pas valdī bas ūzdevūms nav nodros ina t iedzī -
vota jūs ar dzī vojamo platī bū, ūn nereti no komer-
santū ūn kontrole jos o iesta z ū pūses tiek pa rmesta 
tirgūs kropl os ana, ja pas valdī ba izī re  dzī vokl ūs par 
zema kū cenū, neka  ir to rea la s ūztūre s anas izmak-
sas. Īr tikai daz i gadī jūmi, kad pas valdī bas piena -
kūms ir pies k irt dzī vojamo platī bū. Ta pe c aūgūsta 
se de  depūta ti diskūte s par to, kūrūs dzī vokl ūs patū-
re t obliga ti sniedzamajai socia lajai palī dzī bai ūn 
kūrūs atl aūt ī rniekiem izpirkt.  
 Likūma  ir atl aūts pa rdot dzī vokl ūs ūz nomak-
sū lī dz pieciem gadiem ar procentū likmi 6% gada  
no atlikūs a s sūmmas. Pieme ram, ja dzī voklis tiek 
nove rte ts ūz 4000 EUR, to var izpirkt 4 gados ūn 9 
me nes os, maksa jot pirmaja  me nesī  89,65 EUR, kat-
ra  na kamaja  me nesī  arvien maza k, lī dz pe de jais 
maksa jūms ir 70,05 EUR. Katrū dzī vokli, kūrū ī r-
nieks ve le sies izpirkt, nove rte s ve rte ta js, n emot ve -
ra  ī rnieka veiktos iegūldī jūmūs, ūn pe c tam ar pas -
valdī bū dzī vokl a pirce js vare s vienoties par nomak-
sas periodū ūn ikme nes a maksa jūma apjomū. S ī  ir 
laba iespe ja dzī vokli atsta t mantojūma  be rniem, jo 
be rna deklara cijas fakts nenozī me , ka pilngadī bū 
sasniedzis be rns tūr vare s dzī vot arī  pe c veca kū na -
ves. Ī res lī gūms tiek sle gts ar konkre tū personū, ūn 
likūms nosaka, kam ir tiesī bas ve l bez s ī s personas 
dzī vot dzī voklī , informe jot rakstiski par to pas valdī -
bū, ūn par kūra m persona m ja lū dz atl aūja. Pieme -
ram, apprecoties vī rs drī kst dzī vot sievai izī re ta ja  
dzī voklī  ūn vin s  ūzn emas arī  lī dzatbildī bū par re k i-
nū nomaksū, bet par pilngadī giem be rniem ūn dzī -
vesbiedrū, ar kūrū nav nosle gta laūlī ba, ja prasa rak-
stiski pas valdī bai atl aūja. 
 Aicinū ikvienū, kam ir jaūta jūmi par dzī vokl a 
izpirks anas, atteiks ana s ūn main as iespe ja m ve r-
sties pie domes prieks se de ta jas Daigas Kalnin as (t. 
27273790), savuka rt nepiecies amos remontus sav-
laicī gi pieteikt Komūna la  iecirkn a vadī ta jam Krista-
pam Ansonam (t. 24990996). 

Ievērībai—notiks ielu remonta darbi 

 Aūgūsta  Rain a, Skolas ūn Pils iela m tiks ūzkla ts 
vienka rtas virsmas segūms (pik is ūn s k embas), lai 
paildzina tū asfaltbetona kalpos anas ilgūmū. Lai 
virsmas segūms bū tū ilglaicī gs, tam vaira kas nede l as 
ja l aūj saforme ties, ta pe c vare tū bū t a trūma ie-
robez ojūmi.  
 Lū gūms visiem iedzī vota jiem braūkt pra tī gi s aja  
laika , lai nesaboja tū padarī to darbū. Ta pat lū gūms 
zin ot par “gonkota jiem”, kas tī s ū pra tū boja  virsmas 
segūmū, lai varam piedzī t atlī dzī bū par nodarī tajiem 
zaūde jūmūs. Bū sim atbildī gi – darbs tiek veikts par 
mū sū pas ū nodokl os samaksa to naūdū! 
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Aicinām ievērot satiksmes noteikumus  
un kārtību uz ceļiem 

 Alsūnga  regūla ri notiek Kūrzemes reg iona 
ūgūnsdze se jū sporta sacensī bas, kūra s sportisti sacen-
s as par Edgara S pūdes kaūsū. Tas mūms – alsūndznie-
kiem – kalpo arī  par atga dina jūmū,  lai cik talantī gs ūn 
daūdzsolos s bū tū cilve ks, pa rgalvī ba ūn noteikūmū 
neieve ros ana viena  mirklī  s o dzī vi var pa rtraūkt. To-
me r ikdiena  arvien biez a k pa rliecina mies, ka E. S pū-
des trag iska  boja eja nav devūsi ma cī bū ūn 
“gonkos ānā” pā Aļsungās ieļā m un ceļ iem turpinā s. 
 Aicinām ikvienu līdzcilvēku vērsties pie 
“gonkotājiem” ar lūgumu netrakot ar braucamrī-
ku pa Alsungas ielām un ceļiem! Netrakot, jo mums 
Alsūngas novada  ir svarī gs ikviens cilve ks! Protams, 
ka traka  braūks ana boja  mū sū cel ūs. Protams, ka radī -
tais troksnis ve laja s vakara stūnda s traūce  atpū sties. 
Bet galvenais zaūde jūms bū s cilve ka dzī vī ba – pas a 
nepra tī ga  braūce ja ūn, nedod Dievs, ta  cilve ka, kūrū 
“pārāus” ļī dzi.  

Alsūngas novada domes prieks se de taja Daiga Kalnin a 
Īzpilddireektors Voldema rs Dūnajevs 

Pateicība par piekļuves uzlabošanu  
“Zaļumu” avotam 

 Alsūngas novada dome izsaka lielū pateicī bū ūz-
n e mumām SIA “Sāļdus Ceļ inieks” un ī pās i Dāinim 
Grī nbergam par vin ū iegūldī jūmū, saka rtojot piekl ūvi 
“Zāļ umu” āvotin ām, kā  ārī  pār ierī koto drenā z u pie 
avotin a.  S is negaidī tais ūzlabojūms pie avotin a ir  pa-
tī kams iegūvūms  gan Alsūngas iedzī vota jiem, gan arī  
daūdziem  viesiem caūrbraūce jiem, kas piesta j pie 
avotin a pan emt ū deni. Paldies par jū sū darbū! 
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Alsungas TIC ziņas 
 13. ju lija  tika atkla ta viete ja  ma kslinieka Vik-
tora Lipinska (1922-2002) gleznū izsta de, kūrū 
mūms ir sarū pe jūsi vin a meita Lolita Lipinska. 
Darbi spilgti atspogūl o ma kslinieka sū ro dzī ves-
sta stū. Darbos ve rojama kara te ma, kas piedzī vo-
tais pe ckara ikdiena, idille, lai noma ktū atmin a  
palikūs os smagos kara gadūs, ka  arī  fanta zijū pa-
saūle, kas mijas ar pa rdzī vojūmiem, dzī ves baūdī -
s anū ūn ironijū. Īzsta di bū s iespe jams apskatī t lī dz 
pat 14. aūgūstam. 

 8. augusta  plkst. 18.00 Nata lija un Aleta aici-
na ūz sadzieda s ana s pasa kūmū “Saūlī tei skani, 
dziedi, atskani” Alsūngas TĪC telpa s. 
 16. augusta  notiks nu jau ikgade jie “Da rza 
sve tki”, kūrū laika  vare s darboties daz a da s meis-
tarklase s, ka  arī  notiks Alsūngas pastkars ū atkla -
s anas sve tki. Pasa kūma ietvaros tiks atkla ta foto-
izsta de, kūra  bū s izsta dī tas visas iesū tī ta s fotogra -
fijas fotokonkūrsam. No s ī m fotogra fija m aston as 
tika izve le tas pastkars ū izgatavos anai, kas bū s 
pieejamas Alsūngas dome , Alsūngas TĪC ūn pie 
citiem tū risma pakalpojūma sniedze jiem. Pastkar-
s ū izveide ir jaū sen apspriesta, ūn, pateicoties vie-
te jo iedzī vota jū iniciatī vai, Alsūngas novadam bū s 
pas iem savas pastkartes, ar ko lepoties ūn popūla-
rize t novadū jaūna  veida . 
 Paldies Alsūngas novada domei par atbalstū 
pastkars ū ūn pasa kūma izveidei, ka  arī  paldies 
visiem fotokonkūrsa dalī bniekiem par dalī bū ūn 
atbalstū idejai! Tikai iesaistoties me s varam izvei-
dot ta dū novadū ūn vidi sev apka rt, ka dū ve la-
mies. Gaidī sim visūs 16.aūgūsta  Alsūngas TĪC! 
 Straūji tūvojas daūdz dzirde ta s ūn ilgi gaidī -
ta s “Vienas dienas kafejnī cas Sūitos” 24. aūgūsta . 
Kafejnī cū veidota ji ir veiksmī gi tikūs i gala  ar ap-
ma cī bū-semina rū posmū ūn jaū pavisam drī z ve rs 
dūrvis ūn se tas ciemin iem. S aja  diena  kopūma  Sūi-
tos darbosies 20 kafejnī cas, no kūra m 16 Alsūngas 
novada , 3 Jū rkalne  ūn viena Basos. Pie katras no 
ta m bū s izveidotas nora des. Ta pat bū s pieejami 
būkleti, kūr vienkopūs bū s apvienoti visi ma jas 
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Godinām Alsungas iedzīvotājus 

AINA SLAVINSKA 
 Dzimūsi ūn aūgūsi 
Nī kra ce , tūr pabeigūsi pa-
matskolū. Pe c tam ma cī bas 
tūrpina jūsi Saldūs vidūs-
skola , bet pe c ta s pabeigs a-
nas pilnveidojūsies Rī gas 
kooperatī va  skola . Pe c sko-
las beigs anas 1967. gada  
nosū tī ta stra da t ūz Alsūngū. 
A. Slavinskas doma bija no-
stra da t obliga to gadū ūn tad 
doties atpakal  ūz dzimto 

pūsi, bet nū jaū 52 gadūs vin a ir alsūndzniece.  
 Visū darba mū z ū nostra da jūsi Pate re ta jū bied-
rī ba  daz a dos veikalos gan Alsūnga , gan Kūldī ga . 
Prieca jas par diviem be rniem ūn c etriem mazbe r-
niem. Patī k rūs ina ties pa da rzū ūn dejot. Īt sevis k i 
ziema  patī k iet ūz dejū kopas "Kalmes" me g ina jū-
miem ūn doties kolektī vos izbraūkūmos.  
 Nove lam ve l daūdz prieka pilnūs gadūs nodzī -
vot ūn pavadī t tos kopa ar saviem tūvajiem cilve -
kiem!  

MIERVALDIS ANDERSONS 

 Dzimis Basos, ve la k ar g imeni pa rce lūs ies ūz 
Rī va m. Pe c skolas trī s gadūs pavadī jis armija , bet 
pe ca k atgriezies Rī va s.  Apmekle jot kino vakarūs 
Be rzkalnos, saticis sievū. Stra da jis nedaūdz kolhoza , 
bet liela koties visū mū z ū nostra da jis mez a  - MRS ūn 
citos ūzn e mūmos. 
 Kopa  ar sievū izaūdzina ti 4 be rni: 3 de li ūn 
meita. Lepojas ar 11 mazbe rniem ūn 7 mazmazbe r-
niem. Īkdiena  patī k kopa  ar sievū rūs ina ties pa zemi 
ūn skaistaja m pūk ū dobe m pie ma jas, ka  arī  rotal a -
ties ar mazo ma jas mī lūli kak e nū. 
 Nove lam, lai ikdiena  daūdz prieka, smaidū ūn, 
pats galvenais, laba veselī ba.  

kafejnī cū apraksti, nora dī tas atras ana s vietas ūn kat-
ras ma jas kafejnī cas kontaktinforma cija sazin ai. Ve -
lams pieteikties ieprieks , ja ve laties baūdī t ma jas ka-
fejnī cū pieda va jūmū, bet grūpa m, sa kot no 10 cilve -
kiem rezerva cija ir obliga ta, lai izpaliktū nee rtas si-
tūa cijas. Būkleti bū s pieejami gan elektroniskaja  for-
ma ta  (ma jas lapa  www.alsūnga.lv un Facebook lapa s 
@visitAlsunga, @alsungasdome, @OpenCafeSuiti), 
gan drūka taja  forma ta  Alsūngas dome , Alsūngas TĪC, 
Alsūngas Livonijas orden a pilī , ka  arī  24. aūgūsta  
katra  ma jas kafejnī ca . Aicina m bū t atve rtiem, iecietī -
giem pret viesiem ūn izbaūdī t s ī s dienas pieda va jū-
mūs ūn pasa kūmū kopūma ! 

Krista Pava re 

http://www.alsunga.lv
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Projekti  
 

  
 
 Īnforme jam, ka tūva kaja  laika  tiks ūzsa kti re-
konstrūkcijas darbi EZF LEADER lī dzfinanse ta  pro-
jekta  “Uzn e me jdarbī bas attī stī bai nepiecies ama s 
infrastrūktū ras pa rbū ve Alsūngas novada ”, projek-
ta nūmūrs: 3.3.1.0/17/Ī/033, cel a posma  Rija-
Zaļumi, kas pāriet ceļa posmā Stobri—Pucenes.  
 Saskan a  ar iepirkūma rezūlta tiem, pa rbū ves 
darbūs veiks SĪA “DSM Meistari”. 
Paredze tais projekta ī stenos anas laiks ir lī dz 
30.08.2019. 
 Darbūs paredze ts veikt ne ilga k ka  me nes a 
laika  no darbū ūzsa ks anas brī z a.  
 S ī  cel a posma saka rtos ana vaira kiem ūzn e me -
jiem nodros ina s atvieglotū piekl ūvi  sava m raz ot-
ne m ūn noliktava m, ka  arī  periodos, kad nelabve lī -
gū laika apsta kl ū ietekme  cel a posms kl ū st dal e ji 
neizbraūcams, tiks atvieglota pa rvietos ana s Alsūn-
gas novada iedzī vota jiem ūz sava m dzī vesvieta m.  
 Kope ja s projekta izmaksas ir 69 764,00 EUR, 
no kūriem 85% jeb 59 229,40 EUR ir ERAF finanse -
jūms. 

Piedalies “Stikla šķiratlonā” un bez maksas  

atbrīvojies no liekās stikla taras 

Vides apsaimniekos anas ūzn e mūms SĪA 
“Eco Bāļtiā vide” ūn pas valdī bas SĪA “Ventspils lab-
ieka rtos anas kombina ts” sadarbī ba  AS “Latvijas 
Zal ais pūnkts” ūn veikaliem “top!” aicina piedalī ties 
Vislatvijas “Stikla s k iratlona ”. Katram, kūram priva -
taja  vai laūkū ma ja  sakra jūs a s izmantotas ūn vairs 
nevajadzī gas stikla būrkas vai pūdeles, tagad ir ie-
spe ja ta s bez maksas nodot sava  dzī vesvieta . Visi 
projekta dalī bnieki piedalī sies arī  izloze , kūr vare s 
laime t veikala “top!” da vanū kartes. 

Projekta ietvaros ikviens Alsungas novada 
iedzīvotājs, neatkarī gi no dzī vesvietas, var pieteikt 
SĪA “Eco Baltia vide” specia lo transportū, kūrs  kon-
kre ta  diena  piebraūks ūn pien ems izlietoto stikla 
iepakojūmū. Pieteikties dalī bai “Stikla s k iratlona ” 
Alsūngas novada iedzī vota ji var līdz 9. septem-
brim un to izdarīt ir ļoti vienkārši: 
1. Sava ciet ma ja s visas izlietota s, veca s ūn nevaja-

dzī ga s būrkas ūn pūdeles. 
2. Zvaniet SĪA “Eco Baltia vide” pa ta lrūni 

26154123 vai rakstiet ve stuli uz e-pasta adresi 
stikls@ecobaltiavide.lv un piesakiet savu adresi 
“Stikļā s k irātļonām”, kā  ārī  norā diet āptuveno 
stikla iepakojūmū apjomū ūn atsta jiet savū kon-

taktinforma cijū. 
3. 20. septembrī specia lais transports pieteiktaja s 

Alsūngas novada adrese s pan ems stikla iepako-
jūmū, kūram ja bū t ievietotam maisos vai kaste s 
ūn tas ja novieto SĪA “Eco Baltia vide” darbinie-
kiem pieejama  vieta . Pas iem atrasties kla t sa-
va ks anas laika  nav nepiecies ams, bet ja nodros i-
na, lai darbinieki var e rti piekl ū t maisiem ar ie-
pakojūmū.  
Stikla taras izves anas laika  katra pieteikta  adre-

se tiks aūtoma tiski reg istre ta dalī bai loterija , kūras 
laika  tiks izloze tas 2 veikalū “top!” da vanas 20 eūro 
ve rtī ba . Savūka rt da vanū karti 30 eūro ve rtī ba  sa-
n ems ākcijās dāļī bnieks, kurs  bu s sās k irojis un no-
devis visvaira k stikla pūdel ū ūn būrkū (kg). 

Plas a ka informa cija par “Stikla s k iratlonū” 
ma jaslapa  www.zalais.lv.  

AS “Latvijas Zal ais pūnkts” direktors Kas-
pars Zakūlis: “Stikla iepakojūms ir smaga ka  frakci-
ja sadzī ves atkritūmos, ko var veiksmī gi pa rstra -
da t, saūdze jot dabas resūrsūs jaūna iepakojūma 
raz os anai. Kopūma  Latvija  tirgū  gada laika  nona k 
gandrī z 55 000 tonnas stikla pūdel ū ūn būrkū, bet 
tikai 36 000 tonnas tiek sas k irotas ūn nona k pa r-
stra de . Paga jūs a  gada nogale  sadarbī ba  ar SĪA “Eco 
Baltia vide” veica m pilotprojektū Pl avin ū novada , 
lai pa rbaūdī tū, cik pieprasī ta ūn efektī va bū tū ie-
dzī vota jiem nevajadzī ga s stikla taras izves ana no 
priva tma ja m. Pa rliecina ja mies, ka lieka  stikla iepa-
kojūma ūzkra jūmi priva tma ja s ūn laūkū ma ja s ir 
ieve rojami ūn cilve ki ī sti nezina, kūr no tiem atbrī -
voties dabai draūdzī ga  veida . Ta pe c nole ma m, s o-
gad rī kot Vislatvijas “Stikla s k iratlonū”, iesaistot 
visas pas valdī bas, lai palī dze tū cilve kiem atbrī vo-
ties no lieka s taras. Tas ir ve l viens preventī vais 
darbs, lai saglaba tū mū sū apka rte jo vidi tī rū ūn lai 
daba  me s arvien reta k redze tū atkritūmū ūn stikla 
būrkū kalnūs.” 

Daiga Būc a 
SĪA “Eco Baltia vide”  preses sekreta re 

mailto:stikls@ecobaltiavide.lv
http://www.zalais.lv
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Alsungas novada dome un 
 izglītības pārvalde 

izsludina interešu izglītības  
programmu pieteikumu 

2019./2020. mācību gada 1. semestrim. 

Īnteres ū izglī tī bas programmū izveide 
2019./2020.m.g.: 
 Programmū izve rte s ana  noteikta priorita te: 
mū sdienī gū, netradiciona lū, inovatī vū program-
mū finanse s ana. 
 Īkviens no Jūms tiek aicina ts izstra da t inter-
es ū izglī tī bas aūtorprogrammas 2019./2020.m.g.  
Pieteikūms ūn programmas paraūgs  pieejams 
http://alsūnga.lv/lv/vidūssskola/ 

 ievads, kūra  ir ja apraksta ī sa analī ze par prog-
rammas realiza cijū (ja programma jaū ir realize ta 
ieprieks ); interes ū izglī tī bas programmas veids, 
interes ū izglī tī bas programmas nosaūkūms, prog-
rammas vadī ta js, darbī bas me rk i, ūzdevūmi, no-
darbī bū organiza cija; 

 teore tiskais pamatojūms; 

 tematiskais pla ns pa stūnda m, paredzamie 
rezūlta ti; 

 interes ū izglī tī bas programmas ī stenos anai 
nepiecies amie resūrsi; 

 izmantojama  literatū ra. 

 Pedagogiem, kūri ve le sies realize t ka dū no 
programma m, ir ja iepazī stas ar MK noteikūmiem 
Nr. 569 “Noteikūmi par pedagogiem nepiecies a-
mo izglī tī bū ūn profesiona lo kvalifika cijū ūn pe-
dagogū profesiona la s kompetences pilnveides 
ka rtī bū ” (1109.2018.) ūn noteikūmiem Nr.382 
”Interes u izgļī tī bās progrāmmu finānse s ānās kā r-
tī ba”(28.08.2001.) 
 Programmas, izveidotas un noformētas 
atbilstoši MK noteikumu prasībām, līdz 30. 
augustam iesniegt Alsungas vidusskolā Aīdai 
Vanagai. 

ALSUNGAS ZĪN AS 

 

 

 

Dienas nometne bērniem 

“Dzīvo un priecājies vesels!” 

 Alsūngas novada dome projekta Nr. 
9.2.4.2/16/I/042 “Pasākumi Alsungas novada 
iedzīvotāju veselības veicināšanai un slimību 
profilaksei” ietvaros sadarbī ba  ar biedrī bū “EKC 
Sūiti” ūn SĪA “HiPotential.lv” Alsūnga  organize s ve-
selī ga dzī vesveida nometni “Dzī vo ūn prieca jies ve-
sels!” 

 Nometne ir veidota ar me rk i dalī bniekiem sa-
protama  ūn aizraūjos a  veida  pasniegt vispūsī gi ve-
selī ga dzī vesveida pamatūs. Pieve rst ūzmanī bū tam, 
ka pe c jaū s aja  vecūma  ir ve rts izve rte t savūs ūztū-
ra, miega, veselī gas kūstī bas ieradūmūs, neaizmir-
stot arī  par menta lo veselī bū. Nometni vadī s vis-
pūsī gi veselī ga dzī vesveida ūn personī bas izaūg-
smes kūstī bas HiPotential.lv komanda, kas jaū 8 ga-
dūs organize  nometnes daz a diem vecūmposmiem. 

 Nometnes norises laiks: no 2019. gada  

     26. augusta līdz 2019. gada 30. augustam. 

 Nometnes dalī bniekū vecūms: 10 – 16 gadi. 

 Dalī bniekū skaits nometne : 25 be rni (lai projekta 
sniegta s iespe jas, iepazī ties ar veselī gū dzī ves-
veidū,  vare tū izmantot pe c iespe jas vaira k be r-
nū, piesakoties prieks roka tiks dota be rniem, kū-
ri ieprieks e jos gados nav piedalī jūs ies s ī  projekta 
ietvaros notikūs aja s nometne s). 

 Pieteiks ana s pie nometnes vadī ta jas  

     Ligitas Stas aites (29350773). 

 Dalī ba nometne  ir bez maksas.  

http://png.edu.lv/2010/06/01/interesu-izglitibas-programmu-izveide-2010-2011/
http://png.edu.lv/2010/06/01/interesu-izglitibas-programmu-izveide-2010-2011/
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Alsungas novada iedzīvotāju aptauja  
“Par iespējamo Alsungas novada  

pievienošanu citām  
administratīvajām teritorijām” 

 Alsūngas novada dome aicina piedalī ties 
aptaūja , atbildot ūz jaūta jūmū: Vai jū s esat par 
Alsūngas novadū ka  atsevis k ū patsta vī gū Latvijas 
Repūblikas teritorijū? 
 Aptaūja  aicina ti piedalī ties ar Alsūngas no-
vadū saistī ti Latvijas Repūblikas valstspiederī gie, 
kūri atbildes sniegs anas brī dī  ir sasniegūs i 18 ga-
dū vecūmū ūn atbilst vienam no s iem nosacī jū-
miem: 
1) deklare ta  dzī vesvieta ir Alsūngas novada 

administratī va  teritorija , 
2) darbavieta ir Alsūngas novada administratī -

vaja  teritorija , 
3) pieder nekūstamais ī pas ūms Alsūngas no-

vada administratī vaja  teritorija .  
 Aptaūja notiks no 2019. gada 12. augusta 
līdz 25. augustam Alsūngas novada domes tel-
pa s, Pils iela  1, 1. sta va , Klientū apkalpos anas 
centra  (kontaktpersona Santa Kreic mane, t. 
63351342, 27813338). 

Izteikt savu viedokli varēs: 
 12. – 15. augusta  no plkst. 8.00 lī dz plkst. 

12:00 un no plkst. 13.00 lī dz plkst. 17.00,  

 16. augusta  no plkst. 8.00 lī dz plkst. 15.00, 

 17. augusta  no plkst. 9.00 lī dz plkst. 12.00, 

 19. - 22. augusta  no plkst. 8.00 lī dz plkst. 
12:00 un no plkst. 13.00 lī dz plkst. 17.00,  

 23. augusta  no plkst. 8.00 lī dz plkst. 19.00, 

 24. augusta  no plkst. 8.00 lī dz plkst. 20.00, 

 25. augusta  no plkst. 8.00 lī dz plkst. 15.00. 

 Lī dzi ja n em personū apliecinos s dokūments 
(pase vai ID karte). Tiem, kas izsaka viedokli, jo 
stra da  Alsūnga , lī dzi ja n em darba deve ja izzin a, 
kas apliecina darba vietas atras anos. 
 Ja ka dam objektī vū iemeslū de l  nav iespe ja 
nokl ū t Alsūnga , lū gūms zvanī t Santai Kreic manei 
(t. 63351342, 27813338), kas organize s aptaujas 
komisijas aizbraūks anū pie jūms Alsūngas nova-
da teritorija . 
 Ceram ūz ikviena iedzī vota ja aktī vū lī dzdalī -
bū aptaūja , lai ka ds bū tū jū sū viedoklis, lai depū-
ta tiem bū tū pamatoti argūmenti, kūrū viedokli 
aizsta ve t tūrpma ka  reformas procesa ! 

ALSUNGAS ZĪN AS 

17. augustā  plkst. 17.00 

Seniorū kolektī vū sadancis 

“Ziedulejas ritmi” 

Alsūnga  

 Ziedulejas estra de  

Alsungas novada domes kasiere paziņo, 
ka s aja  gada  atval ina jūma  dosies   

16. septembrī—27. septembrī un  
14.oktobrī—30. oktobrī. 

Kases darba laiks:  
pirmdiena s,  otrdiena s ,tres diena s,  cetūrtdiena s  

no plkst. 8.00-12.00, 12.45 - 17.00, 
piektdiena s –no plkst. 8.00 - 15.00. 

 Lai nebu tu nepatī kamu pa rsteigumu,  
aicina m maksa jūmūs veikt savlaicī gi.  

Atga dina jūms - nekūstama  ī pas ūma  
nodokl a maksa jūma termin i ir  
15. augusts un 15. novembris. 
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ALSUNGAS ZĪN AS 

8. augustā plkst. 18.00 
 Alsūngas novada TĪC telpa s pasa kūms 

SAULĪTEI SKANI, DZIEDI, ATSKANI 
Aicina m ūz kopa  bū s anū dziesma s ūn skan a s  

Nata lija ūn Aleta 

21. augustā plkst. 11:00 

Alsūngas kūltū ras nama , Ziedūlejas iela  1,  
izglī tojos ais semina rs  

"Efektivitātes paaugstināšana  
lauku sētā" 

 Īlgtspe jī ga resūrsū izmantos ana (bioekonomika) 
 Atjaūnojamie resūrsi, nozarū/reg ionū potencia ls 
 Īnova cijas bioekonomika  (praktiski pieme ri) 
 
Semina rs aktūa ls jebkūram Alsūngas iedzī vota jam 

SĪA “Latvijas Laūkū konsūlta cijū ūn izglī tī bas  
centra” Kūldī gas nodal a aicina jaūnies ūs  
iesaistī ties Valsts Laūkū tī kla pasa kūma   

„Atbalsts lauku jauniešiem  
uzņēmējdarbības veicināšanai” 

 Pasa kūma me rk is – aktivize t jaūnies ūs laūkos, 
iesaistī t ūzn e me jdarbī ba  ūn sabiedriska s 
dzī ves aktivize s ana . 

 Pasa kūma  tiek aicina ti piedalī ties jaūnies i 
vecūma   18 - 40 gadiem.  
 Īnformatī va  diena pla nota 
20. augustā  Alsungā. 
 Lū gūms pieteikties ūz bez-
maksas ma cī ba m lī dz 
15.08.2019. Mob.t. 29147935 
vai e-pasta : lin-
da.dūdina@llkc.lv 


